
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농어촌개발추진단

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 도시민유치지원 (단위:천원)

농어촌개발추진단 19,590,619 3,877,405 15,713,214

국 275,000 0 275,000

균 10,265,000 1,169,000 9,096,000

도 1,178,814 270,000 908,814

군 7,871,805 2,438,405 5,433,400

농업·농촌기반시설강화 15,646,474 3,849,760 11,796,714

국 275,000 0 275,000

균 7,075,000 1,169,000 5,906,000

도 993,814 270,000 723,814

군 7,302,660 2,410,760 4,891,900

도시민유치지원 713,720 683,720 30,000

도 282,000 270,000 12,000

군 431,720 413,720 18,000

도시민농촌유치지원 13,720 8,720 5,000

201 일반운영비 8,920 3,920 5,000

01 사무관리비 8,920 3,920 5,000

○일반수용비 7,000 2,000 5,000

-도시민 유치 관련 홍보 리플렛 제작
5,000 0 5,000

청정전남으뜸마을만들기사업 699,000 675,000 24,000

도 282,000 270,000 12,000

군 417,000 405,000 12,000

307 민간이전 699,000 675,000 24,000

도 282,000 270,000 12,000

군 417,000 405,000 12,000

02 민간경상사업보조 699,000 675,000 24,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업 보조금
695,000 675,000 20,000

도 278,000 270,000 8,000

군 417,000 405,000 12,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 우수마을 인센
티브 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

청정전남으뜸마을만들기사업(자체) 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
1,000 0 1,000

농촌개발 14,932,754 3,166,040 11,766,714

국 275,000 0 275,000

균 7,075,000 1,169,000 5,906,000

도 711,814 0 711,814

군 6,870,940 1,997,040 4,873,900

농산어촌개발사업 151,540 129,540 22,000

1,000원*5,000부

5,000,000원*139개소

2,000,000원*2개소

20,000원*1명*5회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○일반농산어촌개발사업 예비계획 수립
22,000 0 22,000

신규마을 조성사업(전환사업) 713,240 210,240 503,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○전원주택 2,000세대 조성 우수 읍면 인센티
브 3,000 0 3,000

-최우수 1,400 0 1,400

-우수 1,000 0 1,000

-장려 600 0 600

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○신규마을 조성 관련 기본계획 수립 및 마을
정비구역 지정 용역(부기변경)

0 200,000 △200,000

○강진군 신규마을 조성사업(부기변경)
200,000 0 200,000

○신규마을 조성관련 토지매입비
500,000 0 500,000

군동면 기초생활거점 육성사업 2,364,000 80,000 2,284,000

균 1,655,000 0 1,655,000

군 709,000 80,000 629,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

군 2,700 0 2,700

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○운영수당 9,000 0 9,000

-군동면 기초생활거점육성사업 사무장 운영
수당 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

군 2,700 0 2,700

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○군동면 기초생활거점육성사업 추진
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 2,354,000 80,000 2,274,000

균 1,648,700 0 1,648,700

군 705,300 80,000 625,300

01 시설비 2,345,761 79,280 2,266,481

○군동면 기초생활거점육성사업 추진
2,345,761 0 2,345,761

균 1,648,700 0 1,648,700

군 697,061 0 697,061

22,000,000원*1회

700,000원*2개소

500,000원*2개소

300,000원*2개소

경정0원

200,000,000원*1년

500,000,000원

1,800,000원*5개월

50,000원*2명*10회

2,354,000,000원*99.65%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

○군동면 기초생활거점조성사업 설계비(면사
무소 신축)(세부사업변경) 0 79,280 △79,280

03 시설부대비 8,239 720 7,519

○군동면 기초생활거점육성사업 추진
8,239 0 8,239

○군동면 기초생활거점조성사업(세부사업변
경) 0 720 △720

대구면 기초생활거점조성 1,508,500 0 1,508,500

균 1,056,000 0 1,056,000

군 452,500 0 452,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

군 2,700 0 2,700

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○운영수당 9,000 0 9,000

-대구면 기초생활거점조성 사업 사무장 운
영수당 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

군 2,700 0 2,700

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○대구면 기초생활거점조성 추진
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,498,500 0 1,498,500

균 1,049,700 0 1,049,700

군 448,800 0 448,800

01 시설비 1,495,503 0 1,495,503

○대구면 기초생활거점조성 사업 추진
1,495,503 0 1,495,503

균 1,049,700 0 1,049,700

군 445,803 0 445,803

03 시설부대비 2,997 0 2,997

○대구면 기초생활거점조성 사업 추진
2,997 0 2,997

옴천면 기초생활거점조성 1,508,500 0 1,508,500

균 1,056,000 0 1,056,000

군 452,500 0 452,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

군 2,700 0 2,700

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○운영수당 9,000 0 9,000

-옴천면 기초생활거점조성 사업 사무장 수
당 9,000 0 9,000

균 6,300 0 6,300

경정0원

2,354,000,000원*0.35%

경정0원

1,800,000원*5개월

50,000원*2명*10회

1,498,500,000원*99.8%

1,498,500,000원*0.2%

1,800,000원*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

군 2,700 0 2,700

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○옴천면 기초생활거점조성 사업 추진
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,498,500 0 1,498,500

균 1,049,700 0 1,049,700

군 448,800 0 448,800

01 시설비 1,495,503 0 1,495,503

○옴천면 기초생활거점조성 사업 추진
1,495,503 0 1,495,503

균 1,049,700 0 1,049,700

군 445,803 0 445,803

03 시설부대비 2,997 0 2,997

○옴천면 기초생활거점조성 사업 추진
2,997 0 2,997

신전권역단위 거점개발사업 1,270,000 1,269,000 1,000

균 889,000 889,000 0

도 114,300 0 114,300

군 266,700 380,000 △113,300

403 자치단체등자본이전 1,270,000 1,269,000 1,000

균 889,000 889,000 0

도 114,300 0 114,300

군 266,700 380,000 △113,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,270,000 1,269,000 1,000

○신전권역단위 거점개발사업
1,270,000 1,269,000 1,000

균 889,000 889,000 0

도 114,300 0 114,300

군 266,700 380,000 △113,300

빈집및신규마을조성사업(지방소멸대응기금) 1,550,000 0 1,550,000

401 시설비및부대비 1,550,000 0 1,550,000

01 시설비 1,544,420 0 1,544,420

○신규마을 조성(귀농귀촌인 마을여건 개선)
1,544,420 0 1,544,420

03 시설부대비 5,580 0 5,580

○신규마을 조성(귀농귀촌인 마을여건 개선)
5,580 0 5,580

귀농.귀촌농산어촌유학활성화지원사업(지방소멸대응기
금)

874,000 0 874,000

도 420,000 0 420,000

군 454,000 0 454,000

401 시설비및부대비 874,000 0 874,000

도 420,000 0 420,000

50,000원*2명*10회

1,498,500,000원*99.8%

1,498,500,000원*0.2%

1,270,000,000원*1년

1,550,000,000원*99.64%

1,550,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

군 454,000 0 454,000

01 시설비 868,494 0 868,494

○빈집정비(푸소 및 농촌유학 활성화)
868,494 0 868,494

도 420,000 0 420,000

군 448,494 0 448,494

03 시설부대비 5,506 0 5,506

○빈집정비(푸소 및 농촌유학 활성화)
5,506 0 5,506

서성지구 농촌공간정비사업 360,000 0 360,000

국 275,000 0 275,000

도 82,500 0 82,500

군 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

국 275,000 0 275,000

도 82,500 0 82,500

군 2,500 0 2,500

01 시설비 360,000 0 360,000

○서성지구 농촌공간 정비사업(성립전)
360,000 0 360,000

국 275,000 0 275,000

도 82,500 0 82,500

군 2,500 0 2,500

강진만권역 행복한 삶터 조성사업 1,055,714 0 1,055,714

균 739,000 0 739,000

도 95,014 0 95,014

군 221,700 0 221,700

403 자치단체등자본이전 1,055,714 0 1,055,714

균 739,000 0 739,000

도 95,014 0 95,014

군 221,700 0 221,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,055,714 0 1,055,714

○강진만권역 행복한 삶터 조성사업
1,055,714 0 1,055,714

균 739,000 0 739,000

도 95,014 0 95,014

군 221,700 0 221,700

병영면 기초생활거점조성 400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

874,000,000원*99.37%

5,506,000원

360,000,000원*1년

1,055,714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

○병영면 기초생활거점조성사업 위탁 사업비
400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

성전면 기초생활거점조성 400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○성전면 기초생활거점조성사업 위탁 사업비
400,000 0 400,000

균 280,000 0 280,000

군 120,000 0 120,000

군동면 기초생활거점 육성사업(연계) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○군동면 기초생활거점조성사업 설계비(면사
무소 신축)(세부사업 변경)

80,000 0 80,000

대구면 기초생활거점조성(연계) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○대구면 기초생활거점조성사업 연계사업 설
계용역(면사무소 신축)

20,000 0 20,000

도암면 기초생활거점조성(2단계) 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○도암면 기초생활거점조성(2단계) 위탁 사업
비 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

작천면 기초생활거점조성(2단계) 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

400,000,000원

400,000,000원

80,000,000원*1회

20,000,000원*1회

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○작천면 기초생활거점조성(2단계) 위탁 사업
비 600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

국토및지역개발강화 3,916,500 0 3,916,500

균 3,190,000 0 3,190,000

도 185,000 0 185,000

군 541,500 0 541,500

지역생활여건개선 3,916,500 0 3,916,500

균 3,190,000 0 3,190,000

도 185,000 0 185,000

군 541,500 0 541,500

지역개발사업 1,600,000 0 1,600,000

균 1,543,000 0 1,543,000

군 57,000 0 57,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

균 1,543,000 0 1,543,000

군 57,000 0 57,000

01 시설비 1,594,240 0 1,594,240

○다산 청렴수련원 주변 정비사업
1,594,240 0 1,594,240

균 1,543,000 0 1,543,000

군 51,240 0 51,240

03 시설부대비 5,760 0 5,760

○다산 청렴수련원 주변 정비사업
5,760 0 5,760

탐진동성리프로젝트 25,500 0 25,500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○일반수용비 500 0 500

-동성사이공원 환경정비 추진
500 0 500

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○인문학곳간 프로그램 운영 위탁금
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○동성사이공원 유지보수 5,000 0 5,000

장동지구 새뜰마을사업 517,000 0 517,000

균 384,000 0 384,000

도 36,000 0 36,000

군 97,000 0 97,000

600,000,000원

1,600,000,000원*99.64%

1,600,000,000원*0.36%

500,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 국토및지역개발강화
단위: 지역생활여건개선 (단위:천원)

401 시설비및부대비 517,000 0 517,000

균 384,000 0 384,000

도 36,000 0 36,000

군 97,000 0 97,000

01 시설비 513,898 0 513,898

○장동지구 새뜰마을사업
513,898 0 513,898

균 381,696 0 381,696

도 35,784 0 35,784

군 96,418 0 96,418

03 시설부대비 3,102 0 3,102

○장동지구 새뜰마을사업
3,102 0 3,102

균 2,304 0 2,304

도 216 0 216

군 582 0 582

내동지구 새뜰마을사업 527,000 0 527,000

균 391,000 0 391,000

도 37,000 0 37,000

군 99,000 0 99,000

401 시설비및부대비 527,000 0 527,000

균 391,000 0 391,000

도 37,000 0 37,000

군 99,000 0 99,000

01 시설비 523,838 0 523,838

○내동지구 새뜰마을사업
523,838 0 523,838

균 388,654 0 388,654

도 36,778 0 36,778

군 98,406 0 98,406

03 시설부대비 3,162 0 3,162

○내동지구 새뜰마을사업
3,162 0 3,162

균 2,346 0 2,346

도 222 0 222

군 594 0 594

동삼인지구 새뜰마을사업 746,000 0 746,000

균 542,000 0 542,000

도 61,000 0 61,000

군 143,000 0 143,000

401 시설비및부대비 746,000 0 746,000

균 542,000 0 542,000

도 61,000 0 61,000

군 143,000 0 143,000

517,000,000원*99.4%

517,000,000원*0.6%

527,000,000원*99.4%

527,000,000원*0.6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 국토및지역개발강화
단위: 지역생활여건개선 (단위:천원)

01 시설비 741,524 0 741,524

○동삼인지구 새뜰마을사업
741,524 0 741,524

균 538,748 0 538,748

도 60,634 0 60,634

군 142,142 0 142,142

03 시설부대비 4,476 0 4,476

○동삼인지구 새뜰마을사업
4,476 0 4,476

균 3,252 0 3,252

도 366 0 366

군 858 0 858

송정지구 취약지역 생활여건 개조사업 (새뜰마을) 501,000 0 501,000

균 330,000 0 330,000

도 51,000 0 51,000

군 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 501,000 0 501,000

균 330,000 0 330,000

도 51,000 0 51,000

군 120,000 0 120,000

01 시설비 497,994 0 497,994

○송정지구 취약지역 생활여건 개조사업(새
뜰마을) 497,994 0 497,994

균 328,020 0 328,020

도 50,694 0 50,694

군 119,280 0 119,280

03 시설부대비 3,006 0 3,006

○송정지구 취약지역 생활여건 개조사업(새
뜰마을) 3,006 0 3,006

균 1,980 0 1,980

도 306 0 306

군 720 0 720

746,000,000원*99.4%

746,000,000원*0.6%

501,000,000원*99.4%

501,000,000원*0.6%


